



Arbejdsdirektoratet  
Stormgade 10  
att.: Lisbeth L. Espensen  
1009 København K

4400

Randers, den 16. november 2006  
4400/459-6300/2002-2529  
ERB

Engboulvarden 30  
8900 Randers  
Tlf. 8911 2233  
Fax 7227 7200

pol.sekr@krifa.dk  
www.krifa.dk

Åbningstider:  
mandag: 9-16.30  
tirsdag-torsdag: 9-15  
fredag: 9-14

## Høring af lov om ændring af lov om sygedagpenge og forskellige andre love.

Kristelig Fagbevægelse takker for lovudkastet vi har haft i høring. Vi skal her sende vore kommentarer til lovudkastet.

Generelt er vi positive over for lovforslaget. Dette er et væsentligt problem der hermed tages fat på..

Vi har samtidig et forslag til en betydelig forbedring og forenkling af loven. Dette område har muligvis ikke være drøftet i Finanslovsforhandlingerne, men det vil være meget relevant at se også på dette problem. Dette forslag beskriver vi nederst i høringssvaret.

### 1. Forlængelse af sygedagpengeperioden

Det er særdeles positivt, at der bliver en udvidet periode for modtagelse af sygedagpenge for den sygemeldte, når genoptagelse af arbejde synes muligt. Det vil være med til at fremme en fortsat tilknytning til arbejdsmarkedet.

Med ændringsforslaget tilgodeses sygemeldte, der er i længerevarende behandlingsforløb. Det kan fx være gigtpatienter, som det kan tage lang tid at finde den rette medicin til, eller alvorligt skadede trafikofre, som har behov for lang tids genoptræning. Disse mennesker mister efter de gældende regler retten til sygedagpenge efter 1 års forlængelse, selv om de er i gang med et behandlingsforløb og har udsigt til at komme tilbage til arbejdsmarkedet.

Der er således tale om en klar forbedring for en gruppe langtidssyge, som er i behandling og har udsigt til at vende tilbage til arbejdsmarkedet.

### Et fortsat problem

Der vil imidlertid stadig være en gruppe langtidssyge, som vil miste retten til sygedagpenge. Det drejer sig om den gruppe, hvor deres helbredsmæssige forhold er så uafklarede, at lægerne ikke er i stand til at vurdere, om de vil kunne vende tilbage til arbejdsmarkedet inden for 2 år. Det er typisk sager, hvor lægerne ikke inden for det første år (varighedsbegrænsningen) har været i stand til at stille en diagnose. Dvs. sygeforløb med usikkerhed om diagnosen/lidelsen og sygdommens varighed. Det kan fx være psykisk lidelse eller diffuse smerte- og træthedstilstande. Vi har ikke nogle tal på, hvor stor denne gruppe er, men vi ser desværre mange af disse sager.

### 2. Sygedagpenge til delvist sygemeldte/delvist raskmeldte

Der har efter vores opfattelse været tale om "et hul i loven" vedrørende disse grupper af delvist syge/raskmeldte. Dette "hul" bliver nu lukket, så delvist raskmeldte undgår at havne på halve sygedagpenge, hvis de er så uheldige at miste deres arbejde, før de er helt raske.

Kristelig Fagbevægelse  
er en fællesbenævnelse  
for:  
Kristelig Fagforening  
og Kristelig A-kasse



Det er positivt både i forhold til de sygemeldte, som før kom i klemme, men også i forhold til intentionerne i sygedagpengeloven med at få sygemeldte hurtigst muligt tilbage til arbejdsmarkedet, herunder at genoptage arbejdet delvist, hvis de er i stand til det.

### **3. Udvidelse af den arbejdsgiverbetalte sygeperiode til 2 uger og 1 dag, svarende til 15 kalenderdage.**

Det har vi som lønmodtager organisation ingen indvending imod.

## **Forslag til forenklet sagsgang**

### **Et sted af henvende sig ved sygdom**

I dag skal vore ledige medlemmer ved sygdom melde sig syge ved såvel A-kassen som AF og kommunen.

Hvis A-kassen overtog de sygemeldinger, der var på under fx 15 dage, skal medlemmet kun henvende sig et sted.

Det vil være en besparelse ved AF og kommunen at de ikke skal registrerer oplysningen ved dem.

### **Forslag**

- Når et medlem af en A-kasse bliver syg, så skal de ikke over på sygedagpenge fra kommunen de første 15. dage. A-kassen skal fortsætte med at udbetale til medlemmet.
- Det skal være staten som refunderer beløbet op til 15 dage til A-kasserne og ikke kommunerne.
- Det skal være muligt at lave en automatisk forudfyldelse af blanketten DP200b/400b og sende den elektronisk videre til kommunen
- Medlemmet skal kunne syge- og raskmelde sig gennem henvendelse pr. telefon. til A-kassen, via dagpengekortet, via webbet eller via sms.

### **Fordele**

- God præcis vejledning hele vejen fra sygdom til raskmelding ved at der kun er en instans.
- En opringning til a-kassen og der gives automatisk besked videre til AF/anden aktør/kommune
- Registersamkøring på syge- raskmeldingsdatoer.
- Færre afbrydelser i sagsbehandlernes arbejde pga. småopgaver.
- Medlemmet kan syge-raskmelde sig når som helst på døgnet/ugen.
- Mindre portoudgift, fordi skemaer sendes elektronisk til kommunerne.
- Det vil give A-kassen en bedre mulighed for at bevare et samlet samlede overblik over medlemmets rådighed.

### **Hvordan foregår det nu?**

For de medlemmer som i forvejen modtager ydelser fra A-kassen:

Der har A-kassen lavet en beregning af medlemmets dagpengesats, ved at fremskaffe lønsedler eller arbejdsgiveroplysninger.



I dag når et medlem melder sig syg, kontakter medlem a-kassen for at få os til at udfylde blanket DP200b/400b, som vi så manuelt sender videre til medlemmet, som så igen skal sende den videre til kommunen inden for 8 dage.

I dag får vi oplysninger fra kommunerne omkring de udbetalte sygedagpenge, da de skal indberegnes i optjeningsgrundlaget for feriedagpenge.

### **Fakta**

Kristelig A-kasse har ca. 8.000 sygemeldinger årligt og 7.000 raskmeldinger årligt. Kristelig A-kasse bruger tid og portoudgifter på at sende blanketterne videre til kommunen.

I år 2005 havde Kristelig A-kasse 4.636 sygemeldinger, der var under 15 dages varighed, fordelt på 3.552 medlemmer,

### **Afrunding**

Der skal selvfølgelig i en bekendtgørelse fastlægges samspil og afgrænsning mellem kommunernes og a-kassernes opgaver.

Det kan oplyses, at personer der er på aktiveringsydelse i dag ved sygdom fortsætter på aktiveringsydelse.

Venlig hilsen

Søren Fibiger Olesen  
landsformand

Erik Bertelsen  
politisk konsulent